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1. Rozpočet obce za rok 2017  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   Obce Spišská Teplica   

na  rok  2017 schválený na 12. zasadnutí OZ uznesením č. 227/2016 zo dňa  14.12.2016. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy ako vyrovnaný v celkovej výške 1 443 208,00 Eur. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. Bola použitá 

príjmová finančná operácia vo výške 310 837,00 Eur. 

 

Rozpočet bol zmenený : 

1.)č. 1/2017  schválená uzn. č. 30/2017 na 3. zasadnutí OZ z  05.04.2017 1 511 132,00 € 

2.)č. 2/2017  schválená uzn. č. 82/2017 na 5. zasadnutí OZ z  28.06.2017 1 542 632,00 € 

3.)č. 3/2017  schválená uzn. č.153/2017 na 9. zasadnutí OZ z  25.10.2017 1 516 702,00 € 

4.)č. 4/2017  schválená uzn. č.173/2017 na 10.zasadnutí OZ z 13.12.2017 1 464 802,00 € 

                

                             Rekapitulácia schváleného rozpočtu obce k 31.12.2017  

  

Schválený  

rozpočet rok 

2017 

Úprava   

rozpočtu       

č. 1/ 2017 

   Úprava   

   rozpočtu                      

č. 2/ 2017 

Úprava   

rozpočtu  

 č. 3/ 2017 

Upravený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 443 208,00 € 1 511 132,00 € 1 542 632,00 € 1 516 702,00 € 1 464 802,00 € 

z toho :      

Bežné príjmy obec 1 106 553,00 € 1 167 853,00 € 1 164 773,00 € 1 190 103,00 € 1 214 103,00 € 

Bežné príjmy ZŠ 24 655,00 € 24 655,00 € 24 655,00 € 24 655,00 €  24 655,00 € 
Kapitálové príjmy  obec 1 163,00 € 1 163,00 € 6 163,00 € 6 920,00 € 6 920,00 € 

Finančné operácie 

príjmové obec 

310 837,00 € 317 461,00 € 347 041,00 € 295 024,00 € 219 124,00 € 

Výdavky celkom 1 443 208,00 € 1 511 132,00 € 1 542 632,00 € 1 516 702,00 € 1 464 802,00 € 

z toho :      

Bežné výdavky obec 485 392,00 € 494 316,00 € 494 316,00 € 526 316,00 € 549 479,00 € 

Bežné výdavky ZŠ 645 816,00 € 645 816,00 € 645 816,00 € 645 816,00 € 646 653,00 € 

Kapitál výdavky obec 312 000,00 € 371 000,00 € 402 500,00 € 344 570,00 € 268 670,00 € 

Rozpočet  obce 

vyrovnaný 

1 443 208,00 € 1 511 132,00 € 1 542 632,00 € 1 516 702,00 € 1 464 802,00 € 

 

  

Schválený  

rozpočet rok 2017 

Upravený rozpočet  

po poslednej zmene 

Čerpanie   

rozpočtu k 31.12.2017 

  

Príjmy celkom 1 443 208,00 € 1 464 802,00 € 1 384 324,95 € 

Bežné príjmy obec 1 106 553,00 € 1 214 103,00 € 1 246 004,62 € 

Bežné príjmy ZŠ 24 655,00 € 24 655,00 € 85 187,22 € 
Kapitálové príjmy  obec 1 163,00 € 6 920,00 € 8 873,04 € 

Finančné operácie príjmové obec 310 837,00 € 219 124,00 € 40 000,00 € 

Finančné operácie príjmové ZŠ 0,00 € 0,00 € 4 260,07 € 

Výdavky celkom 1 443 208,00 € 1 464 802,00 € 1 392 726,35 € 

Bežné výdavky obec 485 392,00 € 549 479,00 € 486 718,82 € 

Bežné výdavky ZŠ 645 816,00 € 646 653,00 € 701 886,76 € 

Kapitál výdavky obec 312 000,00 € 268 670,00 € 204 120,77 € 

schodok 0,00 € 0,00 € -8 401,40 € 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
A 

rok 2017 Schválený rozpočet Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Príjmy celkom (B+K+ FO) 1 464 802,00 € 1 384 324,95 € 95 % 

z toho :    

Výnos dane z príjmov 704 000,00 € 718 307,91 € 102 % 

Daňové príjmy obec 52 690,00 € 52 103,44 € 99 % 
        daň z pozemkov 14 500,00 € 15 162,71 € 105 % 

        daň zo stavieb 14 900,00 € 14 779,77 €   99 % 

        daň z bytov      190,00 €      221,39 € 117 % 

        daň za psa   2 100,00 €   2 017,47 €   96 % 

        daň už.ver.priestranstva      500,00 €      389,10 €   78 % 

       poplatok odpad 20 500,00 € 19 533,00 €   95 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov bolo plnenie na 95 %. Neboli použité všetky plánované 

finančné prostriedky z rezervného fondu obce  a tým sme finančné príjmové operácie nečerpali 

v plánovanej výške.   

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 704 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR o 14 308 € viac, čo predstavuje plnenie na 

102 %.  

Daňové príjmy : 

Príjmy dane z pozemkov: Plnenie rozpočtu v tejto položke bolo na 105 %, prekročenie je 

z dôvodu výberu daní za nedoplatky z minulých období vo výške 975 €. Skutočný príjem dane 

z pozemkov za rok 2017 k plánu predstavuje 98 %.  

Príjmy dane zo stavieb: Príjem daní zo stavieb za rok 2017 k rozpočtovanému plánu sa nám 

podarilo naplniť na 96 %. Za  nedoplatky minulých období sa nám podarilo vybrať 411 €, čo 

navýšilo celkový príjem za daň zo stavieb na 99 %.  

Príjmy dane z bytov a nebytových priestorov: Čerpanie na 117 % je z dôvodu výberu 

nedoplatkov minulých rokov dane z bytov a taktiež z dôvodu navýšenia predpisu a zaplatenia 

tejto dane.  

Daň za psa: Plnenie rozpočtu pri dani za psa za rok 2017 je na 93 %. Vybrali sme nedoplatky 

z minulých rokov vo výške 65 €. 

Daň za užívanie verejného priestranstva: Z plánu rozpočtovaných príjmov 500,00  EUR bol 

skutočný príjem 389,10 EUR čo predstavuje  78 % plnenie a je o 111 € nižšie.  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: Plnenie rozpočtu v tejto položke 

poplatkov sa nám za rok 2017 podarilo naplniť na 82%  a z nedoplatkov predchádzajúcich 

období sa nám podarilo vybrať 2 662 € čo predstavuje celkový príjem na 95 % plnenie. 

 

B 

rok 2017 Schválený rozpočet Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Nedaňové príjmy obec 30 700,00 € 34 205,39 € 111 % 
      príjmy z vlastníctva 12 500,00 € 13 427,89 € 107 % 

      administratívne poplatky  7 950,00 €   6 942,89 €   87 % 

      pokuty, penále, sankcie         0,00 €        88,96 €  

      poplatky a platby služby  7 400,00 €   9 259,47 € 125 % 

      úroky z vkladov        50,00 €        29,96 €   60 % 

      iné nedaňové príjmy   2 800,00 €   4 456,22 € 159 % 
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Príjmy z vlastníctva majetku – prenájom hrobových miest, budov, priestorov, kultúrneho domu, 

domu smútku sú naplnené na 107 %. Niektoré prenájmy budov z roku 2016 boli uhradené až 

v roku 2017, z tohto dôvodu je plnenie vyššie. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby: z rozpočtovaných 7 950,00 EUR bol 

skutočný príjem  6 942,89 EUR, čo je 87 % plnenie. Uvedené príjmy predstavujú správne 

poplatky stavebné, ktorých plnenie nebolo naplnené. Ďalej to boli poplatky za overovanie 

a vydávanie potvrdení, ktorých plnenie tiež nebolo naplnené. 

Pokuty, penále a iné sankcie: Uvedený príjem predstavuje príjem za výber pokút.  

Poplatky a platby z nepriemyselného predaja tovarov, služieb: skutočné čerpanie príjmov je 

na 125 % plnenie.  Uvedený príjem predstavuje príjem z predaja odpadových nádob, vyhlásenie 

v MR, za stravné lístky od z-ncov, cintorínske poplatky, predaj prebytočného majetku (multicar), 

príjem za inzerciu v kalendári, príjem z recyklačného fondu, tombola jarmok, poplatky za tábor. 

Úroky z vkladov: príjem úrokov na bankových účtoch obce bol plnený len na 60%. 

Ostatné príjmy, dobropisy, vrátky: navýšené plnenie bolo z príjmu z náhrad poistného plnenia 

a z ročného zúčtovania zdravotného poistenia vo výške o 1785 €. Ďalšie príjmy sú z odvodov 

z hazardných hier a z príjmu za zmenu územného plánu obce. 

 

C 

rok 2017 Schválený rozpočet Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Granty transfery obec 426 713,00 € 441 387,88 € 103 % 
    granty     3 000,00 €    3 000,00 € 100 % 

    transfer zo ŠR pre ZŠ s MŠ  391 726,00 € 393 009,51 € 100 % 

    transfer zo ŠR a EU     30 933,00 €   44 135,31 € 142 % 

    transfer  PVŠS     1 054,00 €     1 243,06 € 118 % 

 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov vo výške 426 713,00 EUR bol skutočný príjem 

vyšší o 14 675 € v celkovej sume 441 387,88 EUR, čo predstavuje 103 % plnenie. Navýšené 

plnenie je v položke transfer povodeň, ktorá bola v roku 2016 a uhradená v roku 2017 a taktiež 

za transfery z úradu práce – dohody na podporu miestnej zamestnanosti. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 € Na materiálno-techn. zabez.DHZO 
rozpis transferu zo ŠR pre ZŠ s MŠ:   

Okresný úrad Prešov odbor školstva 367 207,00 € ZŠ – normatív 

Okresný úrad Prešov odbor školstva 3 300,00 € ZŠ – lyžiarsky kurz 

Okresný úrad Prešov odbor školstva 4 998,00 € ZŠ – vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Prešov odbor školstva 3 154,00 € ZŠ – mš 5-ročné deti 

Okresný úrad Prešov odbor školstva 2 800,00 € ZŠ – škola v prírode 

Okresný úrad Prešov odbor školstva 9 224,00 € ZŠ – asistent učiteľa 

Okresný úrad Prešov odbor školstva 1 820,00 € ZŠ – soc. znevýhod. prostredie 

Okresný úrad Prešov odbor školstva 60,00 € ZŠ – učebnice 

Okresný úrad Prešov odbor školstva 446,51 € ZŠ – prenes kompetencie  RZ ZP 
rozpis transferu zo ŠR a EU :   

Okresný úrad Poprad 511,78 € Transfer voľby 

UPSVaR – osobitný príjemca  305,76 € Osobitný príjemca rod. prídavky 

UPSVaR – hmotná núdza  2 094,18 € HN, ŽM – strava, školské potreby 

UPSVaR + ESF  25 086,26 € Transfer zamestnanosť 

UPSVaR + ŠR  7 902,80 € Transfer zamestnanosť 

MV SR, Úrad splnomocnenca  vlády 2 645,25 € Transfer TSP, TP 
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Slovenská agentúra ŽP  4 265,50 € Program obnova dediny 
MV SR 1 323,78 € Povodeň 2016 
        rozpis transferu PVŠS :   
Ministerstvo dopravy, výstavby a reg.rozvoja 97,20 € PVŠS – úsek dopravy 

Ministerstvo vnútra SR 742,50 € PVŠS - register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 155,60 € PVŠS - register adries 

Ministerstvo vnútra SR 37,50 € PVŠS - vojnové hroby 
Okresný úrad Prešov odbor star.o živ. prostredie 210,26 € PVŠS – živ. prostredie, ochr. prír 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Príjem pre základnú 

školu od Okresného úradu v Prešove na normatívne a nenormatívne financovanie je v príjmoch 

rozpočtu obce a tieto finančné prostriedky sú zasielané na výdavkový bankový účet základnej 

školy v 100 % plnení. Na PVŠS – prenesený výkon štátnej správy, obec dostáva finančné 

prostriedky na úsekoch životného prostredia, dopravy, registra obyvateľov, adries, vojnových 

hrobov. Finančné prostriedky sú väčšinou použité na prevádzku.  

D 

rok 2017 Schválený rozpočet Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Kapitálové príjmy obec 6 920,00 € 8 873,04 € 128 % 
 z predaja pozemkov     1 920,00 €    1 873,04 €   98 % 

Min.vnútra SR - kamery     5 000,00 €    5 000,00 € 100 % 

PSK moderniz. osv. javiska                 0,00 €    2 000,00 €  

 

Kapitálové príjmy pozostávali z predaja pozemkov a zo získaných finančných prostriedkov 

v projektoch v oblasti prevencie kriminality od Ministerstva vnútra  na kamerový systém obce 

a z Prešovského samosprávneho kraja na modernizáciu osvetlenia javiska v kultúrnom dome. 

 

E 

rok 2017 Schválený rozpočet Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Finančné operácie obec 219 124,00 €   40 000,00 € 18 % 
       z rezervného fondu obce 219 124,00 €   40 000,00 €   18 % 

Z rezervného účtu obce bolo čerpaných iba 40 000,00 € na nákup pozemku pre výstavbu 

komunitného centra. Ostatné plánované akcie boli kryté z príjmov finančných prostriedkov 

rozpočtu 2017.    

 

Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ: 

F 

rok 2017 Schválený rozpočet Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Nedaňové príjmy, granty 24 655,00 € 89 447,29 € 362 % 
    príjmy z prenájmu     6 565,00 €    7 578,35 € 115 % 

    poplatky a platby služby    18 090,00 €  21 289,60 € 118 % 

    platby za stravné            0,00 €  43 138,46 €  

    príjmy z dobropisov,vratiek            0,00 €  10 664,81 €  

    granty            0,00 €    2 516,00 €  

    FOP z minulých rokov              0,00 €    4 260,07 €  

 

Základná škola s mš má príjmy z prenájmov budov, miestností, bytov, telocvične. Ďalšie príjmy 

sú školné, poplatky za školský klub detí a školné v materskej škole. Najvyšší príjem je za 

stravné. Základná škola získala granty od Nadácie Petit a Rodičovského združenia pri ZŠ. 

Finančné prostriedky sú účelovo určené. Príjem z dobropisov bol preplatok na plyne a energii. 

Taktiež mali príjem z ročného zúčtovania zdravotného poistenia. 
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3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2017  

A 
rok 2017 Schválený rozpočet Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Výdavky celkom (B+K+ FO) 1 464 802,00 € 1 392 726,35 € 105 % 

z toho :    

Bežné výdavky obec: 549 479,00 € 486 718,82 € 89 % 

Kapitálové výdavky obec: 268 670,00 € 204 120,77 € 76 % 

  

Funkčná 
klasifikácia 

Bežné výdavky  obec Rozpočet po 

úpravách 

Skutočnosť k 

31.12.2017 

Plnenie v % 

01.1.1 Výkonné a zákon. orgány – obecný ú. 277 453,00 € 228 677,89 € 82 % 

01.6.0 Všeobecné verejné služby (voľby) 0,00 € 11,04 €  

02.2.0 Civilná obrana 2 060,00 € 343,55 € 17 % 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi (DHZ) 14 710,00 € 11 493,92 € 78 % 

03.6.0 Verejný poriadok a bezpečnosť  200,00 € 190,00 € 95 % 

04.4.3 Výstavba 6 600,00 € 6  583,04 € 100 % 

04.5.1 Cestná doprava – miestne komunikácie 15 510,00 € 7 151,08 € 46 % 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 61 500,00 € 59 394,01 € 97 % 

05.3.0 Znižovanie znečisťovania 33 070,00 € 34 213,60 € 103 % 

05.4.0 Ochrana prírody a krajiny 6 750,00 € 4 821,45 € 71 % 

06.2.0 Rozvoj obcí 12 754,00 € 13 189,81 € 103 % 

06.4.0 Verejné osvetlenie 14 300,00 € 13 524,96 € 95 % 

07.4.0 Ochrana a podpora ver. zdravia (MSČK)  1 500,00 € 1 500,00 € 100 % 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 20 082,00 € 17 464,24 € 87 % 

08.2.0 Kultúrne služby 21 340,00 € 19 744,74 € 93 % 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby  783,00 € 447,13 € 57 % 

08.4.0 Nábož. a iné spoloč. služby (dom smútku) 3 743,00 € 1 687,73 € 45 % 

09.5.0 Vzdelávanie nedef. úrovne (TSP, Mops) 5 300,00 € 3 096,41 € 58 % 

10.2.0 Staroba 10 300,00 € 3 884,64 € 38 % 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v HN 6 700,00 € 10 869,69 € 162 % 

 OBEC výdavky bežné zdroj 41 514 655,00 € 438 288,93 € 85 % 

01.1.1 Výkonné a zákon. orgány – obec.úrad 0,00 € 2 494,51 €  

03.2.0 Ochrana pred požiarmi (DHZ) 3 000,00 € 3 000,00 € 100 % 

06.2.0 Rozvoj obcí 5 030,00 € 1 496,09 € 30 % 

 OBEC výdavky bežné zdroj 71 8 030,00 € 6 990,60 € 87 % 

01.1.1 Výkonné a zákon. orgány – obec.úrad 1 054,00 € 5 163,60 € 490 % 

01.6.0 Všeobecné verejné služby (voľby) 1 500,00 € 511,78 € 34 % 

04.5.1 Cestná doprava – miestne komunikácie 0,00 € 97,20 €  
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05.3.0 Znižovanie znečisťovania 0,00 € 190,47 €  

05.4.0 Ochrana prírody a krajiny 0,00 € 1 381,07 €  

10.4.0 Rodina a deti 310,00 € 305,76 € 99 % 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v HN 4 000,00 € 2 094,18 € 52 % 

 OBEC výdavky bežné zdroj 111 6 864,00 € 9 744,06 € 142 % 

01.1.1 Výkonné a zákon. orgány – obec.úrad 0,00 € 8 903,30 €  

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 0,00 € 339,84 €  

06.2.0 Rozvoj obcí 19 930,00 € 19 806,84 € 99 % 

 OBEC výdavky bežné zdroj 1AC1,2 19 930,00 € 29 049,98 € 146 % 

09.5.0 Vzdelávanie nedef. úrovne (TSP) 0,00 € 2 645,25 €  

 OBEC výdavky bežné zdroj 3AC1,2 0,00 € 2 645,25 €  

 OBEC výdavky bežné všetky zdroje 549 479,00 € 486 718,82 € 89 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov  549 497 € bolo skutočne čerpaných 486 718,82 € čo je 89 %.  

 

B 

Funkčná 
klasifikácia 

Kapitálové výdavky  obec Rozpočet po 

úpravách 

Skutočnosť k 

31.12.2017 

Plnenie v % 

01.1.1 Výkonné a zákon. orgány – obec.úrad 600,00 € 587,54 € 98 % 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi (DHZ) 1 000,00 € 820,00 € 82 % 

03.6.0 Verejný poriadok a bezpečnosť  6 000,00 € 4 899,25 € 82 % 

04.4.3 Výstavba 10 450,00 € 3 678,00 € 35 % 

04.6.0 Komunikácie 76 900,00 € 35 588,53 € 46 % 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 2 070,00 € 2 070,00 € 100 % 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 16 000,00 € 15 000,00 € 94 % 

08.2.0 Kultúrne služby 42 000,00 € 40 254,50 € 96 % 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby  31 500,00 € 30 168,00 € 96 % 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v HN 6 500,00 € 0,00 €  

10.9.0 Sociálne zabezpečenie 2 500,00 € 3 735,87 € 149 % 

 OBEC výdavky bežné zdroj 41 195 520,00 € 136 801,69 € 70 % 

04.6.0 Komunikácie 13 100,00 € 16 384,15 € 125 % 

08.1.0 Rekreačné a šport  služby (FŠ tribúna) 10 000,00 € 0,00 € 0 % 

09.1.2 Primárne vzdelávanie (ZŠ kanalizácia) 4 000,00 € 3 934,93 € 98 % 

10.9.0 Sociálne zabezpečenie 40 000,00 € 40 000,00 € 100 % 

 OBEC výdavky bežné zdroj 46 67 100,00 € 60 319,08 € 90 % 

04.4.3 Výstavba 1 050,00 € 0,00 €  

08.2.0 Kultúrne služby 0,00 € 2 000,00 €  
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 OBEC výdavky bežné zdroj 71 1 050,00 € 2 000,00 € 190 % 

03.6.0 Verejný poriadok a bezpečnosť  5 000,00 € 5 000,00 € 100 % 

 OBEC výdavky bežné zdroj 111  5 000,00 € 5 000,00 € 100 % 

 OBEC výdavky kapitálové všetky zdroje 268 670,00 € 204 120,77 € 76 % 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2017 bolo na 76 %. Čerpanie na jednotlivých položkách 

bolo: na nákup pozemkov (01.1.1), vypracovanie projektovej dokumentácie (03.2.0), 

zabezpečenie kamerového systému (03.6.0), vypracovanie územného plánu obce, projektové 

dokumentácie (04.4.3), výstavba ul. Družstevná, ul. Mládeže, rigol ul. Vodárenská, prechody pre 

chodcov (04.6.0), zberný dvor projektová dokumentácia (05.1.0), projektová dokumentácia 

cezhraničná spolupráca Interreg (08.1.0), rekonštrukcia kultúrny dom, výmena kotlového 

zariadenia - modernizácia, modernizácia KD javisko (08.2.0), modernizácia obecný rozhlas 

(08.3.0), Základná škola-kanalizácia (09.1.2),  nocľaháreň – unimobunka (10.9.0). Plánové a 

nevyčerpané prostriedky boli na položkách: projektová dokumentácia komunitného centra, 

modernizácia  futbalovej tribúny – tieto plánové akcie budú uskutočnené v roku 2018.      

  

Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ: 

 

rok 2017 Schválený rozpočet Čerpanie rozpočtu % plnenie 

z toho :    

Bežné výdavky ZŠ s MŠ: 646 653,00 € 701 886,76 € 109 % 

 

C 

Funkčná 
klasifikácia 

Bežné výdavky  ZŠ s MŠ Rozpočet po 

úpravách 

Skutočnosť k 

31.1.2017 

Plnenie v % 

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie–materská škola 3 154,00 € 3 154,00 € 100 % 

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie ZŠ bežná starostlivosť 171 362,00 € 171 370,88 € 100 % 

09.2.1.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie 218 047,00 € 218 187,52 € 100 % 

 ZŠ výdavky bežné zdroj 111 392 563,00 € 392 712,40 € 100 % 

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie ZŠ bežná starostlivosť 0,00 € 1 112,12 €  

 ZŠ výdavky bežné zdroj 131F,G 0,00 € 1 112,12 €  

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie–materská škola 136 901,00 € 137 801,00 € 101 % 

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie ZŠ bežná starostlivosť 8 637,00 € 12 291,51 € 142 % 

09.2.1.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie 12 928,00 € 19 191,11 € 148 % 

09.5.0 Vzdelávanie nedefin. podľa úrovne 27 962,00 € 28 664,50 € 103 % 

09.6.0.1 Vedľajšie služby ŠJ pri MŠ 25 203,00 € 25 525,06 € 101 % 

09.6.0.2 Vedľajšie služby ŠJ pri ZŠ 1. stupeň 17 529,00 € 17 940,24 € 102 % 

09.6.0.3 Vedľajšie služby ŠJ pri ZŠ 2. stupeň 24 930,00 € 26 341,30 € 106 % 

 ZŠ výdavky bežné zdroj 41 254 090,00 € 267 754,72 € 105 % 

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie ZŠ bežná starostlivosť 0,00 € 616,96 €  

09.2.1.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie 0,00 € 583,20 €  

09.6.0.1 Vedľajšie služby ŠJ pri MŠ 0,00 € 13 561,46 €  
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09.6.0.2 Vedľajšie služby ŠJ pri ZŠ 1. stupeň 0,00 € 11 004,36 €  

09.6.0.3 Vedľajšie služby ŠJ pri ZŠ 2. stupeň 0,00 € 14 541,54 €  

 ZŠ výdavky bežné zdroj 72 0,00 € 40 307,52 €  

 ZŠ výdavky bežné všetky zdroje 646 653,00 € 701 886,76 € 109 % 

     

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 1 331 191,84 € 

z toho : bežné príjmy obce  1 246 004,62 € 

             bežné príjmy RO 85 187,22 € 

Bežné výdavky spolu 1 188 605,58 € 

z toho : bežné výdavky  obce  486 718,82 € 

             bežné výdavky  RO 701 886,76 € 

Bežný rozpočet/prebytok 142 586,26 € 

Kapitálové  príjmy spolu 8 873,04 € 

z toho : kapitálové  príjmy obce  8 873,04 € 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 € 

Kapitálové  výdavky spolu 204 120,77 € 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  204 120,77 € 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 € 

Kapitálový rozpočet/schodok  -195 247,73 € 

Prebytok bežného a schodok kapitálového rozpočtu - 52 661,47 € 

Vylúčenie z prebytku  0,00 € 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 € 

Príjmy z finančných operácií obec + ZŠ 44 260,07 € 

Výdavky z finančných operácií 0,00 € 

Rozdiel finančných operácií 44 260,07 € 
   PRÍJMY SPOLU 1 384 324,950     

  VÝDAVKY SPOLU 1 392 726,356     

    Hospodárenie obce schodok -8 401,404     
   Vylúčenie z prebytku    0,00     

    Upravené hospodárenie obce 0,004     

 

Schodok rozpočtu v sume 8 401,40 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, obec financuje z rezervného fondu. Tento 

spôsob financovania schodku rozpočtu obecné zastupiteľstvo potvrdzuje pri prerokúvaní 

záverečného účtu obce.  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov : rezervného fondu 

a sociálneho fondu 

 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.    

 

Rezervný fond obce Suma v EUR 

PS k 1.1.2017 318 457,00 €   

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  

uznesenie č.30/2017 zo dňa 5.4.2017 pozemok KC      - 40 000,00 € 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2016 uzn. č.78/2017 

62 110,74 € 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulé  

                  rozpočtové roky  uzn. č.174/2017 

64 442,40 € 

Prírastky - z predaja majetku pozemkov uzn. 

                  č.131-137/2017 

     643,42 € 

KZ k 31.12.2017 405 653,56 € 

 

Z rezervného účtu obce bolo v roku 2017 použitých 40 000,00 € na kúpu nehnuteľného majetku 

so zámerom výstavby komunitného centra. 

Prírastkami na rezervnom účte obce bol prebytok z hospodárenia za rok 2017 a nepoužité 

a nezaslané späť finančné prostriedky z rezervného účtu  obce. 

 

Sociálny fond 

Tvorba a použitie sociálneho fondu :  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

PS k 1.1.2017 650,95 € 

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %    rok 2016/12 104,88 € 

               - povinný prídel -  1,05 %     rok 2017            1 362,63 € 

               - ostatné prírastky úrok 0,01 € 

Úbytky   - príspevok stravovanie z-ci                     - 1 500,00 € 

KZ k 31.12.2016 618,47 € 

 

Účet sociálneho fondu je tvorený iba z miezd zamestnancov obce a čerpanie si určujú 

zamestnanci. Všetky finančné prostriedky sú použité na príspevok ku stravovaniu zamestnancov. 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  

 
A K T Í V A                                   Obec:              Obec:                   ZŠ:                      ZŠ: 

Názov   PS  k  

1.1.2017  v 

EUR 

KZ  k  

31.12.2017 v 

EUR 

PS  k  

1.1.2017  v 

EUR 

KZ  k  

31.12.2017 v 

EUR 

Majetok spolu 2 755 970,25 2 791 358,02 219 268,48 217 953,01 

Neobežný majetok spolu 2 102 401,13 2 206 895,74 159 360,22 147 374,22 
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z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 13 442,47 15 126,71 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 819 467,55 1 922 277,92 159 360,22 147 374,22 

Dlhodobý finančný majetok 269 491,11 269 491,11 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 652 479,33 582 982,55 57 795,40 67 591,91 

z toho :     

Zásoby 1 086,81 600,70 2 463,51 5 352,36 

Zúčtovanie medzi subjekt. VS 155 495,54 144 082,42 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  17 282,97 16 287,02 8 670,12 8 103,02 

Finančné účty  478 614,01 422 012,41 46 661,77 54 136,53 

Poskyt.návrat. fin. výpom. dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskyt.návrat. fin. výpom. krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 089,79 1 479,73 2 112,86 2 986,88 

P A S Í V A                                   Obec:              Obec:                   ZŠ:                      ZŠ: 

Názov PS  k  

1.1.2017 v 

EUR 

KZ  k  

31.12.2017 v 

EUR 

PS  k  

1.1.2017 v 

EUR 

KZ  k  

31.12.2017 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 755 970,25 2 791 358,02 219 268,48 217 953,01 

Vlastné imanie  1 924 565,37 1 999 453,15 -1 074,7 -6 553,80 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 924 565,37 1 999 453,15 -1 074,7 -6 553,80 

Záväzky 31 255,55 34 856,88 206 356,55 211 692,12 

z toho :     

Rezervy  1760,00 1760,00 1 222,00 6 834,00 

Zúčtovanie medzi subjekt. VS 478,50 0,60 155 495,54 147 047,42 

Dlhodobé záväzky 319,88 648,75 916,74 916,34 

Krátkodobé záväzky 28 697,17 32 447,53 48 722,27 56 894,36 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 800 149,33 757 047,99 13 986,63 12 814,69 

Podrobnejší rozpis aktív a pasív je v Súvahe Úč ROPO SFOV 1-01 obce a základnej školy 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 

 

Obec k 31.12.2017 neeviduje žiadne dlhy : 

- voči bankám, voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF), voči dodávateľom, voči štátnemu 

rozpočtu, voči zamestnancom, voči poisťovniam a daňovému úradu  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : obec poskytla dotácie 

iba na bežné výdavky 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Nevyčerpa- 

né 

- 4 - 

FC Spišská Teplica L.D.  Zmluva č. 1/2017 10 000,00 € 10 000,00 € 0,00 € 

Športovo-strelecký SSZ   Zmluva č. 2/2017 2 500,00 € 2 500,00 € 0,00 € 

OZ Žijeme v Teplici         Zmluva č. 3/2017  500,00 €  500,00 € 0,00 € 

Slovenský poľovnícky zväz Zmluva č.4/2017 300,00 € 300,00 € 0,00 € 

OZ Galaxia                       Zmluva č. 5/2017 1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Rodič. Zdr. Pri FS Letnička Zmluva č.6/2017 200,00 € 200,00 € 0,00 € 

Miestny spolok SČK        Zmluva č. 7/2017 1 500,00 € 1 500,00 € 0,00 € 

Dobrovoľný hasičský zbor   Zmluva č.8/2017 6 660,00 € 5 589,33 € 1 070,67 € 

Únia nevidiacich               Zmluva č. 9/2017   150,00 € 150,00 € 0,00 € 

 22 810,00 € 21 739,33 € 1 070,67 € 

Sponzorský dar(tlač knihy) uzn. č. 141/2017  700,00 € 700,00 € 0,00 € 

 

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, okrem Dobrovoľného hasičského zboru Spišská 

Teplica, ktorý podal žiadosť o presun nespotrebovaných finančných prostriedkov na rok 2018. 

Uznesením č. 189/2017 bola žiadosť schválená. 

 

10. Podnikateľská činnosť   
Obec nepodniká na základe živnostenského ani iného oprávnenia.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov  
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Spišská Teplica založila spoločnosť s ručením obmedzeným pod názvom Obecné služby 

Spišská Teplica s.r.o. . Zapísaná je v Obchodnom registri 17.11.2016 vložka č. 33674/P. Obec je 

jediný spoločník spoločnosti  a konateľ spoločnosti  je starosta obce. Výšku základného imania 

5 000,00 EUR obec vložila ako peňažný vklad v roku 2016. Obec neposkytla žiadnu dotáciu pre 

Obecné služby s.r.o. . 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči zriadeným rozpočtovým organizáciám 

 

Obec zriadila zriaďovateľskom listinou zo dňa 1.9.2009  rozpočtovú organizáciu Základnú školu  

s materskou školou adresa : Školská 311, 059 34 Spišská Teplica , IČO 37876066. Štatutárnym 

orgánom organizácie je riaditeľ.  

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO -  Základnej školy s materskou školou 

Spišská Teplica 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Zariadenie školského stravovania  55 662,00 € 55 662,00 € 0,00 € 

Materská škola 130 661,00 € 130 661,00 € 0,00 € 

Školský klub 28 112,00 € 28 112,00 € 0,00 € 
Transfer z podielových daní spolu 214 435,00 € 214 435,00 € 0,00 € 

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec                               

PS k 01.01.17    784,01 € 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Spoločný stavebný úrad Svit 6 583,04 € 7 097,41 € 269,64 € 

    

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

Rozpočet programový rok_2017  Schválený  Upravený Čerpanie Plnenie  

 rozpočet rozpočet rozpočtu  % 

1 SPRÁVA OBCE 258 920,00 € 280 974,00 € 256 812,40 € 91% 

1.1 Obecný úrad 245 650,00 € 266 904,00 € 243 254,30 € 91% 

1.2 Obecné zastupiteľstvo a komisie 5 970,00 € 5 970,00 € 5 609,11 € 94% 

1.3 Spoločný obecný úrad 7 300,00 € 8 100,00 € 7 948,99 € 98% 

2 MAJETOK OBCE 192 510,00 € 139 343,00 € 113 083,32 € 81% 

2.1 Prevádzka a údržba budov 7 510,00 € 17 510,00 € 5 394,48 € 31% 

2.2 Verejné obstarávanie 5 000,00 € 4 163,00 € 5 440,00 € 131% 

2.3 Podporná činnosť 15 000,00 € 2 600,00 € 2 487,54 € 96% 

2.4 Projektová dokumentácia 20 000,00 € 36 570,00 € 19 938,00 € 55% 

2.5 Rekonštrukcia majetku 95 000,00 € 78 500,00 € 79 823,30 € 102% 

2.6 Obstaranie budov 50 000,00 € 0,00 € 0,00 €  
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3 BEZPEČNOSŤ  17 195,00 € 30 695,00 € 24 736,72 € 81% 

3.1 Civilná ochrana  2 060,00 € 2 060,00 € 343,55 € 17% 

3.2 Dobrovoľný hasičský zbor 13 135,00 € 17 635,00 € 14 493,92 € 82% 

3.3 Kamerový systém 2 000,00 € 11 000,00 € 9 899,25 € 90% 

4 KOMUNIKÁCIE  156 800,00 € 119 800,00 € 72 739,28 € 61% 

4.1 Pozemné komunikácie a chodníky 142 500,00 € 105 500,00 € 59 214,32 € 56% 

4.2 Verejné osvetlenie 14 300,00 € 14 300,00 € 13 524,96 € 95% 

5 ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 101 520,00 € 101 520,00 € 100 530,44 € 99% 

5.1 Odpadové hospodárstvo 61 500,00 € 61 500,00 € 59 733,85 € 97% 

5.2 Ochrana prírody 6 950,00 € 6 950,00 € 6 392,52 € 92% 

5.3 Verejná zeleň 33 070,00 € 33 070,00 € 34 404,07 € 104% 

6 SLUŽBY OBČANOM 13 215,00 € 38 175,00 € 34 930,12 € 91% 

6.1 Projekty  12 432,00 € 37 392,00 € 34 482,99 € 92% 

6.2 Obecný rozhlas 783,00 € 783,00 € 447,13 € 57% 

7 VZDELÁVANIE 645 816,00 € 646 653,00 € 701 886,76 € 109% 

8 KULTÚRA 23 290,00 € 23 740,00 € 20 771,00 € 87% 

8.1 Knižnica  1 200,00 € 1 200,00 € 401,85 € 33% 

8.2 Kultúrny dom 11 140,00 € 11 140,00 € 10 729,67 € 96% 

8.3 Klub dôchodcov 600,00 € 600,00 € 600,00 € 100% 

8.4 Teplický spravodajca 3 400,00 € 3 400,00 € 2 799,21 € 82% 

8.5 Podpora ostatných kultúrn. aktivít 2 900,00 € 2 900,00 € 2 460,00 € 85% 

8.6 Podpora občianskych združení 2 550,00 € 3 000,00 € 2 850,00 € 95% 

8.7 Osvetová činnosť  500,00 € 500,00 € 478,37 € 96% 

8.8 Klub mladých  1 000,00 € 1 000,00 € 451,90 € 45% 

9 ŠPORT  15 032,00 € 15 282,00 € 14 792,09 € 97% 

9.1 Športové podujatie obce 450,00 € 450,00 € 0,00 €  

9.2 Podpora ostatných šport. podujatí 2 082,00 € 2 332,00 € 2 292,09 € 98% 

9.3 Podpora občianskych združení 12 500,00 € 12 500,00 € 12 500,00 € 100% 

10 CINTORÍNSKE SLUŽBY 2 610,00 € 2 610,00 € 978,75 € 38% 

10.1 Dom smútku a cintorín 2 610,00 € 2 610,00 € 978,75 € 38% 

11 SOCIÁLNE SLUŽBY 16 300,00 € 66 010,00 € 51 465,47 € 78% 

11.1 Sociálna starostlivosť 9 700,00 € 55 000,00 € 49 065,53 € 89% 

11.2 Občania v hmotnej núdzi a ŽM 4 400,00 € 4 000,00 € 2 094,18 € 52% 

11.3 Osobitný príjemca 500,00 € 310,00 € 305,76 € 99% 

11.4 Denný stacionár 500,00 € 5 500,00 € 0,00 €  

11.5 Nocľaháreň 1 200,00 € 1 200,00 € 0,00 €  

SPOLU :     1 443 208 €     1 464 802 €      1 392 726,35 € 95% 
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Program 1 Správa obce čerpanie bolo plnené na 91 %. Pod týmto programom sa nachádza chod 

obecného úradu, náklady na mzdy, odvody, materiál, dopravné, služby a transfery na členské 

príspevky. Zabezpečenie stretnutí obecného zastupiteľstva, komisií, materiálne vybavenie, 

odmeny poslancov, komisií. Výdavky na spoločný stavebný úrad vo Svite, stavebné poštovné. 

Program 2 Majetok obce čerpanie bolo plnené na 81 %. Výdavky v tomto programe sú na 

opravy, údržby budov, verejné obstarávanie, projektové dokumentácie, modernizáciu 

a rekonštrukciu majetku.  

Program 3 Bezpečnosť čerpanie bolo plnené na 81 %. V tomto programe sú zahrnuté: civilná 

ochrana – materiálne vybavenie, ochrana pred požiarmi – energie, materiál, dopravné, služby, 

opravy a údržba. V obci bol zriadený bezpečnostný digitálny kamerový systém.  

Program 4 Komunikácie čerpanie bolo plnené na 61 %. Výdavky v programe boli čerpané na 

bežný materiál a služby, ale aj na kapitálové výdavky na ul. Krátku, Družstevnú, Mládeže, 

prechody pre chodcov. Zahŕňa aj bežné výdavky na verejné osvetlenie. 

Program 5 Životné prostredie čerpanie bolo plnené na 99 %.  V programe sú zahrnuté bežné 

výdavky na odvoz, uloženie, zneškodnenie odpadu, na materiál, údržbu verejných priestranstiev. 

Program 6 Služby občanom čerpanie bolo plnené na 91 %. Program bol zameraný na 

zamestnávanie znevýhodnených skupín. Pomocou UPSVR obec získala príspevky na malé 

obecné služby, aktivačnú činnosť. Ďalej boli použité na materiálne zabezpečenie obecného 

rozhlasu.    

Program 7 Vzdelávanie čerpanie bolo plnené na 109 %. Zahŕňa rozpočet základnej školy 

s materskou školou a školskou jedálňou.  

Program 8 Kultúra čerpanie bolo plnené na 87 %. V tomto programe sú zahrnuté kultúrne 

aktivity obce, podpora klubov, združení, vydávanie občasníka Teplického spravodajcu. 

Program 9 Šport čerpanie bolo plnené na 97 %. Obsahuje podporovanie športových podujatí 

a združení v obci. 

Program 10 Cintorínske služby čerpanie bolo plnené na 38 %. V programe sú energie, materiál. 

Program 11 Sociálne služby čerpanie bolo plnené na 78 %. V programe je zahrnutý nákup 

nehnuteľného majetku na výstavbu komunitného centra v roku 2018   

 

 

 

Záverečný účet Obce Spišská Teplica bol schválený obecným zastupiteľstvom  dňa 27.06.2018 

uznesením č. 69/2018. 


